



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJA

K.Valdemāra iela 3 • Rīga, LV-1395 • Tālrunis: 67 016 201 • Fakss: 67 828 121 • E-pasts: mfa.cha@mfa.gov.lv • www.mfa.gov.lv

Rīgā

2014. gada 18. augustā Nr. 51334 - 3323

Uz 13.07.2014 Biedrības „Grupa A” aicinājumu

Biedrība „Grupa A”
biedriba.grupaa@inbox.lv

Informācijai:
Ministru prezidenta birojs

Par aicinājumu pārskatīt attiecības ar Krieviju

Latvijas Ārlietu ministrija ir saņēmusi Jūsu aicinājumu rīcībai saistībā ar Krievijas realizēto politiku Ukrainā un pateicas par pausto viedokli.

Vēlamies vērst uzmanību, ka Latvija, tāpat kā pārējā starptautiskā sabiedrība ir nosodījusi Krievijas agresiju, kas grauj Ukrainas suverenitāti un teritoriālo integritāti, kā arī neatzīst Krievijas īstenoto pretlikumīgo Krimas aneksiju.

Jau kopš konflikta Ukrainā sākuma ES nepārtraukti ir mudinājusi Krieviju iesaistīties jēgpilnā dialogā ar Ukrainas vadību, kā arī spert konkrētus soļus - apturēt ieroču un kaujinieku plūsmu pāri robežai, izbeigt agresīvo propagandu, kā arī atvilkt tās karaspēku no Ukrainas pierobežas. Diemžēl Krievija šajos aicinājumos nav ieklausījusies. Reagējot uz Krievijas destruktīvo politiku Ukrainā, kas ir arī drauds drošībai visā Eiropas kontinentā, Eiropas Savienība (ES) jau ir ieviesusi vairākus ierobežojošus pasākumus pret Krieviju.

Krievijas valstij piederošām kredītiestādēm, attīstības finansēšanas iestādēm un to filiālēm ir ierobežota pieeja ES kapitāla tirgum, respektīvi, pirt vai pārdot obligācijas, kapitālu vai līdzīgus finanšu instrumentus, sniegt ar tiem saistītus starpniecības pakalpojumus. Ir ieviests ieroču un ar tiem saistītu visu veidu materiālu eksporta un importa aizliegums, noteikts divējādas pielietojamības preču un tehnoloģiju eksporta aizliegums militārajai lietošanai vai militāram galalietotājam

Krievijā un aizliegts eksportēt uz Krieviju atsevišķas sensitīvas tehnoloģijas, kuras ir izmantojamas dziļūdens naftas, Arktikas naftas un slānekļa naftas izpētei un ieguvei.

Vienlaikus ES līdz 95 personām un 23 uzņēmumiem/organizācijām ir paplašinājusi to sankcionējamo personu un uzņēmumu/organizāciju, kas apdraud Ukrainas teritoriālo integritāti un suverenitāti, sarakstu.

ES ir ieviesusi tirdzniecības un investīciju ierobežojumus pret Krimu. Tie aizliedz Krimas izcelsmes preču importu uz ES dalībvalstīm, ierobežo ES dalībvalstu investīcijas infrastruktūras projektos transporta, telekomunikāciju, enerģētikas nozarēs, kā arī naftas, gāzes un minerālvielu ieguvē un nosaka aprīkojumu un tehnoloģiju eksporta aizliegumu minētajās nozarēs.

Ir apturēts ES-Krievijas dialogs par vīzu jautājumiem, kā arī sarunas par visaptverošo jauno nolīgumu. Ir pieņemts lēmums apturēt ES un dalībvalstu divpusējo samitu ar Krieviju rīkošanu. ES dalībvalstis ir atbalstījušas lēmumu pārtraukt ar Krieviju sarunas par tās iestāšanos Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā un Starptautiskajā enerģētikas aģentūrā. ES Padome lūgusi Eiropas Investīciju banku un rekomendējusi Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankai apturēt jaunu finanšu operāciju uzsākšanu Krievijā, kā arī aicinājusi Komisiju apturēt ES sadarbības programmas ar Krieviju (izņemot pārrobežu sadarbības programmas un sadarbību ar pilsonisko sabiedrību).

ES uzmanīgi seko situācijas attīstībai, un tās tālākas eskalācijas gadījumā būs gatava spert tālākus soļus.

Tajā pašā laikā tiek turpināta sadarbība dažādu nozaru un jomu ekspertu līmenī, kur tiek risināti ikdienas praktiskās sadarbības jautājumi (piemēram, vides aizsardzība, robežkontrole, robežas demarkācija u.c.), jo tas ir Latvijas interesēs.

Cieņā,

valsts sekretāra p.i.



Inga Skujiņa